
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 216 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a zdraví Tělesná výchova 5. Upravila-Mgr.Walterová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 
 

 Podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu 

 

 Zařazuje do pohybového režimu 
korektivní cvičení, především 
v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

 
 
 
 
 
 

 Zvládá osvojované pohybové 
dovednosti 

 
 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
 zvládá základní přípravu 

organismu před pohybovou 
aktivitou 

 

 vykonává protahovací a napínací 
cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění 

 
 příprava ke sportovnímu výkonu  
 

 příprava organismu  
 

 zdravotně zaměřené činnosti 
 

 cvičení během dne, rytmické a 
kondiční formy cvičení pro děti 

 

 tanečky, základy estetického 
pohybu, základní kroky lidových 
tanců, seznámí se s dětským 
aerobikem a kondičním cvičením 
s hudbou  

 
 
 
MKV - lidské vztahy 
- multikulturalita 
 
EV - vztah člověka k prostředí 
(prostředí a zdraví) 
 
MDV - fungování a vliv médií ve 
společnosti 
 
 
 
 
Hv - pohybové cítění hudby 

 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 217 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a zdraví Tělesná výchova 5. Upravila-Mgr.Walterová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 

 Podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu, uplatňuje 
kondičně zaměřené činnosti 

 

 Projevuje přiměřenou samostatnost 
a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti – není v ŠVP 

 
 
 
 
 

 Spolupracuje při jednoduchých 
týmových a pohybových činnostech 
a soutěžích- není v RVP 

 
 

 

 dbá na správné držení těla při 
různých činnostech i provádění 
cviků užívá kompenzační a 
relaxační cviky  

 

 uplatňuje zásady pohybové 
hygieny 

 
Pohybové dovednosti 
 
Základy sportovních her 
 

 míčové hry a pohybové hry, 
pohybová tvořivost a využití 
netradičního náčiní při cvičení, 
organizace při TV, pravidla 
zjednodušených osvojovaných 
pohybových činností – her a 
soutěží, zásady jednání a chování 

 
 
 

 

 
Prv - správné držení těla, výchova ke 
zdraví, hygiena 
 
OSV - osobnostní rozvoj - 
psychohygiena, rozvoj odpovědnosti 
za naplnění volného času, 
organizace času 
 
 
 
OSV - kreativita, mezilidské vztahy, 
komunikace a spolupráce 
 
 
OSV - kooperace a kompetice, 
řešení problémů, rozhodovací 
dovednosti 
 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 218 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a zdraví Tělesná výchova 5. Upravila-Mgr.Walterová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 

 Vytváří varianty osvojených 
pohybových her organizuje 
nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy, zhodnotí 
kvalitu pohybové činnosti spolužáka 
a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

 

 Dohodne se na spolupráci a 
jednoduché taktice družstva a 
dodržuje ji 

 

 Je si vědom porušení pravidel a 
následků pro sebe družstvo 

 

 Pozná a označí zjevné přestupky 
proti pravidlům a adekvátně na ně 
reaguje 

 

 

 ovládá přihrávky jednoruč a 
obouruč, dribling 

 

 rozlišují míč na basketbal a 
volejbal 

 

 nacvičuje hru s basketbalovým 
míčem 

 

 nacvičuje střelbu na koš 
 

 nacvičuje přehazovanou 
 

 rozumí pravidlům přehazované, 
malé kopané, florbalu a řídí se jimi  

 

 používá cviky na zdokonalení 
obratnosti a pohotovosti 

 

 je schopen soutěžit v družstvu 
 

 

 
OSV - osobnostní rozvoj - 
seberegulace a sebeorganizace, 
sociální rozvoj - kooperace a 
kompetice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 219 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a zdraví Tělesná výchova 5. Upravila-Mgr.Walterová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 

 Jedná v duchu fair play, dodržuje 
pravidla her a soutěží, pozná a 
označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně 
reaguje 

 

 Zorganizuje nenáročné pohybové 
činnosti a soutěže na úrovni třídy- 
2x stejné 

 

 Změří základní pohybové výkony 
      a porovná je s předchozími 
      výsledky 
 

 Orientuje se v informačních zdrojích 
o pohybových aktivitách a 
sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště 

 

 
Základy atletiky 

 rychlý běh, skok do dálky, hod 
míčkem, rozvoj různých forem 
rychlosti, vytrvalosti, síly a 
pohyblivosti a koordinace pohybu 

 

 trénuje techniku hodu kriketovým 
míčkem  

 trénuje princip štafetového běhu 

 uběhne 400 m  a 800 m 

 rozvíjí  taktiku při běhu – k metě, 
sprintu, vytrvalostního běhu, při 
běhu terénem s překážkami 

 skáče do dálky 

 trénuje správnou techniku skoku 
z místa  

 účastní se atletických závodů 

 
Vv – sport. nářadí 
 
M - měření dosažených výkonů, 
porovnávání se spolužáky, 
vypracování tabulek, grafů, průměr 
družstva 

 

 
M – měření délky 
bodové hodnocení 
 

 

 

 

 
MV - kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

 

  

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 220 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a zdraví Tělesná výchova 5. Upravila-Mgr.Walterová 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 
 
 

 Podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu, uplatňuje 
kondičně zaměřené činnosti, 
projevuje přiměřenou samostatnost 
a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti- není v RVP 

 
 

 Užívá při pohybové činnosti 
základní osvojované tělocvičné 
názvosloví, cvičí podle popisu 
cvičení 

 
 
 

 Uplatňuje pravidla hygieny a 
bezpečného chování v běžném 
sportovním prostředí- není v RVP 

 
 
 

 
Základy gymnastiky  
 

 cvičení na nářadí a s náčiním 
odpovídající  velikosti a hmotnosti, 
průpravná cvičení a úpoly 

 šplhá na tyči 

 cvičí na žíněnce – napojované 
kotouly, kotouly vpřed a vzad 
s různým zakončením, stoj na 
hlavě apod. 

 provádí přitahování do výše čela 
na hrazdě, výmyk  

 zdokonaluje správnou techniku 
odrazu z můstku při cvičení na 
koze, roznožku, výskok do kleku a 
dřepu 

 provádí cvičení na švédské bedně 

 zdokonaluje se ve cvičení na 
ostatním nářadí  (kruhy, žebřiny, 
lavičky apod.) 

 provádí kondiční cvičení s plnými 
míči 

 

 
 
M - měření dosažených výkonů, 
porovnávání se spolužáky,  
tabulky, grafy, průměr družstva 

 
 
 
OSV - osobnostní rozvoj - 
sebepoznání a sebepojetí, cvičení 
sebeovládání 
 
 
 
OSV - psychohygiena, odpovědnosti 
za naplnění volného času, 
organizace času 
 
 
 
Př - vztahy mezi lidmi, 
sebehodnocení, sebekritika 

 

  

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 221 

vzdělávací oblas vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a zdraví Tělesná výchova 5. Upravila-Mgr.Walterová 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a 
FORMY práce, 
projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky 

 
 
 
 
 

 Užívá při pohybové činnosti 
základní osvojované tělocvičné 
názvosloví, cvičí podle popisu 
cvičení 

 
 

 Změří základní pohybové výkony 
      a porovná je s předchozími 
      výsledky 
 
 

 Uplatňuje pravidla hygieny a 
bezpečného chování v běžném 
sportovním prostředí- není v RVP 

 
 

Činnosti podporující pohybové 
učení 
 
 užívá základní tělocvičné pojmy – 

názvy pohybových činností, 
tělocvičného nářadí a náčiní 

 

 uplatňuje pojmy z pravidel sportů a 
soutěží  

 

 rozumí povelům pořadových 
cvičení a správně na ně reaguje  

 

 tělocvičné pojmy  
 

 komunikace v TV 
 

 bezpečnost při sportování 
 

 používá vhodné sportovní oblečení 
a sportovní obuv 

 
 
 
 
Čj - správná formulace pokynů 
 
 
OSV - rozvoj komunikačních 
schopností, dovednosti pro 
spolupráci, mezilidské vztahy 
 
 
Př - ochrana člověka při krajních 
situacích, jejich řešení, využití 
znalosti první pomoci… 

 
OSV - osobnostní rozvoj - 
seberegulace a sebeorganizace, 
sociální rozvoj -  
kooperace a kompetice, 
psychohygiena 

  
 

 

 


